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Svar på spørgsmål om mink mv. 
 
Kære Preben Kofod 
 
Mange tak for dine spørgsmål.  
Ja, fra 1. januar 2023 var det igen tilladt at holde mink i Danmark. Indtil videre er 
der fire minkvirksomheder, der har valgt at starte produktion. Du kan altid følge 
udviklingen ved at søge i det Centrale Husdyrbrugs Register (CHR). Registret er 
offentligt tilgængeligt, og kan findes på denne hjemmeside: 
https://chr.fvst.dk/chri/faces/frontpage. Ved søgning i feltet: ”Besætninger”, er 
det muligt at vælge ”Dyreart”: Mink. For de enkelte besætninger kan du se, hvor 
mange mink ejer har registreret i systemet. De få besætninger, der lige nu er 
registreret med nul mink, er ikke aktive. 
 
I 2023 blev der lavet en ny sundhedsmæssig vurdering af betydningen for smitte 
med COVID-19 i minkvirksomheder. Den resulterede i, at der fortsat er meget 
stramme krav til smittebeskyttelse i minkvirksomhederne. Kravene kan læses i 
bekendtgørelse nr. 1158 om COVID-19 i pelsdyr 
(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1158). Kravene er stillet for at 
forhindre, at smitte med COVID-19 bringes ind til minkene, og skulle det alligevel 
ske, at begrænse at smitten bringes med ud af besætningen igen. Der er ikke 
længere den samme samfundsrisiko forbundet med, at en minkbesætning smittes 
med COVID-19, da langt de fleste personer er vaccineret. Hvis minkene i en 
virksomhed smittes med COVID-19, er der således ikke længere krav om, at 
minkene aflives. Virksomheden vil blive pålagt en række restriktioner og udvidede 
undersøgelser, indtil dyrene er raske og ikke længere forventes at kunne smitte. 
Restriktionerne fremgår af bekendtgørelse 1158.  
 
Svinepest er en sygdom af væsentlig samfundsøkonomisk betydning. Derfor skal 
den bekæmpes, hvis den kommer til Danmark. Virksomheder med grise, der 
smittes med svinepest, vil blive påbudt, at grisene skal aflives og bortskaffes.  
Det er de samme procedurer, der anvendes ved påbud om aflivning af grise ved 
udbrud af svinepest, som ved udbrud af højpatogen fugleinfluenza i fx kalkuner. 
Både svinepest og højpatogen fugleinfluenza tilhører en kategori af sygdomme, 
som myndighederne i alle EU-lande er forpligtet til at bekæmpe. Det er derfor 
staten, der afholder udgifterne til aflivning, destruktion, rengøring og desinfektion 
samt betaler erstatning og kompensation til virksomhederne. De tekniske krav kan 
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ses i bekendtgørelse nr. 694 af 30. maj 2023 om erstatning og udgifter ved 
bekæmpelse og forebyggelse af husdyrsygdomme m.v. 
(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/694) Der henvises i 
bekendtgørelsen til liste 3 eller 4. Svinepest og højpatogen fugleinfluenza er 
sygdomme, der er opført på liste 3. 
 
Midlerne til dækning af disse udgifter er, som du skriver, en statslig pulje af penge. 
Denne pulje kommer fra statens samlede indtægter, som primært består af 
forskellige skatter på personindkomst, afgifter fra moms, told og lignende, samt 
selskabsskatter. Hvert år fordeles disse indtægter på Finansloven. Det er med 
andre ord et politisk flertal, som er blevet enige om, at der skal afsættes en del af 
statens penge til eksempelvis udbetaling af erstatninger til landmænd, når der 
påbydes aflivning af deres dyr. 
 
Jeg håber, at dette besvarer dine spørgsmål. Du er velkommen til at vende tilbage, 
hvis dette giver anledning til yderligere spørgsmål. 
 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Tenna Jensen 
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